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Úvod
Výlet do přírody, výstup na horu, sběr hub a lesních plodů, procházka parkem jsou

volnočasové aktivity, kterým se pravidelně či čas od času rád věnuje každý. Všechny tyto

aktivity lze zahrnout pod pojem veřejné užívání lesa, krajiny či veřejné zeleně
1
, institut

správního práva. Z pohledu (ústavního) práva jde o dovolené činnosti, jejichž základem je

svoboda pohybu zaručená Listinou základních práv a svobod (čl. 14 odst. 1 LZPS).

Veřejné užívání je institutem veřejného práva
2
, tj. možnost užívání materiálních statků

neomezeným okruhem uživatelů vyplývá z veřejnoprávních předpisů, nevyplývá z práva

soukromého
3
. Některé vztahy související s veřejným užíváním jsou vztahy soukromoprávní

(vztahy vlastnické a odpovědnosti za vzniklé škody
4,

5
), proto někteří autoři veřejné užívání

označují za hraniční institut veřejného a soukromého práva
6, 7

nebo smíšený právní institut
8
.

Les, volná krajina a veřejná zeleň patří mezi všeobecně přístupné materiální statky až

na výjimky mohou být veřejně užívány. Les, volná krajina či veřejné zeleň jsou z právního

hlediska nemovité věci, resp. pozemky
9
. Veřejné užívání opravňuje uživatele (osoby odlišné

od vlastníka) užívat věc, tedy právo vstoupit na cizí pozemky bez soukromoprávního

ujednání. Jedná se o jeden z projevů sociální funkce vlastnictví zakotvené v Listině

základních práv a svobod (čl. 11 odst. 3 LZPS). Z pohledu majetkoprávního lze veřejné

užívání označit jako veřejnoprávní omezení vlastnického práva, které však nedosahuje takové

míry, za něž by příslušela náhrada (čl. 11 odst. 3 LZPS, čl. 11 odst. 4 LZPS a contrario).

1 Pojem veřejná zeleň v této práci zahrnuje parky, sídelní zeleň a travnatá hřiště.
2 Názor sdílený teorií i teorie i judikaturou, např. „Je veřejnoprávním oprávněním, neopírá se o občanskoprávní

předpisy, nejde o institut soukromého práva.“ KOČÍ, R. Účelové pozemní komunikace a jejich právní ochrana.

Praha: Leges, 2015, s. 63.
3 KOPECKÝ, M. Správní právo. Obecná část. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2021, s. 222.
4 ČERNÍN, K. Hledání v tichu – o tenké hranici mezi konkludentním věnováním a výprosou. In: HANDRLICA,

J. (ed.) Veřejné právo a právo soukromé. Aktuální tendence a výzvy veřejnoprávní úpravy plynoucí z

problematiky právního dualismu. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2014, s. 162.
5 Těmito vztahy se tato diplomová práce nezabývá.
6 STAŠA, J. Veřejné užívání. In: HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. Praha: C. H. Beck, 2016,

s. 219.
7 MÁCHA, A. Veřejné užívání a bezdůvodné obohacení. In: HANDRLICA, J., ed. Veřejné právo a právo

soukromé. Aktuální tendence a výzvy veřejnoprávní úpravy plynoucí z problematiky právního dualismu. Praha:

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2014, s. 161.
8 Jako jeden z příkladů teorie smíšených institutů. JANOVSKÝ, J. Obecné užívání. In: HÁCHA, Emil, ed. et al.
Slovník veřejného práva československého. Svazek II, I až O. Brno: Polygrafia - Rudolf M. Rohrer, 1932. vii, s.

996.
9 Pozemkem je dle § 2 písm. a) z. č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí: „část zemského povrchu oddělená od

sousedních částí hranicí územní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí

stanovenou regulačním plánem, územním rozhodnutím, společným povolením, kterým se stavba umisťuje a

povoluje, veřejnoprávní smlouvou nahrazující územní rozhodnutí, územním souhlasem nebo hranicí danou

schválením navrhovaného záměru stavebním úřadem, hranicí jiného práva podle § 19, hranicí rozsahu

zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů pozemků, popřípadě rozhraním způsobu využití

pozemků,…“
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Právní předpisy stanovují uživatelům právo přístupu do lesa, krajiny a veřejné zeleně a

vlastníkům povinnost strpět veřejné užívání.

V souvislosti s veřejným užíváním lesa, volné krajiny a veřejné zeleně vyvstává řada

otázek. Jaká jsou práva a povinnosti vyplývající z veřejného užívání lesa, krajiny a veřejné

zeleně? Hraje roli, kdo je vlastníkem pozemku? Jaká je právním řádem poskytována ochrana

uživatelům a vlastníkům?
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1 Veřejné užívání
Veřejné užívání je právní režim některých všeobecně přístupných materiálních statků, které

mohou být užívány předem neomezeným okruhem osob
10

. V širším smyslu jde i o některé

veřejně prospěšné úkony, např. v oblasti veřejného školství nebo knihovnictví
11

. Jak uvádí J.

Staša, smysl veřejného užívání nutno hledat v poskytování užitku, ve schopnosti „být užíván“

12
. Veřejné užívání se týká předmětů veřejného užívání, které jsou přístupné veřejnosti

neomezeně
13

. Tradičně se veřejné užívání dělí na obecné a zvláštní dle vzniku právní

možnosti veřejného užívání (viz dále)
14

. Po vzoru německé doktríny
15, 16

správní věda

odlišuje: (1) tzv. institucionální užívání muzeí a galerií (resp. sbírek muzejní povahy podle § 2

odst. 1 z. č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších

zákonů
17

)
18

a (2) užívání veřejných ústavů
19

jejich uživateli (destináři)
20

. Oprávnění užívat

veřejný ústav vzniká (i) správním aktem (např. rozhodnutí ředitele školy o přijetí uchazeče – §

59 odst. 2 z. č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon) nebo (ii) z jiného právně významného úkonu. Obsah užívání

vyplývá ze zákona, prováděcích předpisů, popř. ústavního řádu příslušného veřejného

ústavu
21

.

10 J. Staša definici veřejného užívání doplňuje slovy, že jde o užívání všeobecně přístupných materiálních statků

„které odpovídá jejich účelovému určení“. STAŠA, J. Veřejné užívání. In: HENDRYCH, D. a kol. Správní

právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 219.
11 STAŠA, J. Veřejné užívání. In: HENDRYCH, D., BĚLINA, M., FIALA, J., ŠÁMAL, P., ŠTENGLOVÁ, I. a

ŠTURMA, P. Právnický slovník. 3. podstatně rozš. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 1229.
12 STAŠA, J. Veřejné užívání. In: HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2016, s. 219.
13 „Veřejná přístupnost nečiní ji (cestu) sama o sobě veřejnou.“ JANOVSKÝ, J. Obecné užívání. In: HÁCHA,

E., ed. et al. Slovník veřejného práva československého. Svazek II, I až O. Brno: Polygrafia - Rudolf M. Rohrer,
1932. vii, s. 999.
14 STAŠA, J. Veřejné užívání. In: HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2016, s. 219.
15 DETTERBECK, S. Allgemeines Verwaltungsrecht mit Verwaltungsprozessrecht. 13. vydání. Mnichov: C. H.

Beck, 2015, s. 385 sec. cit. MÁCHA, A. Veřejné věci a jejich právní povaha. Právní rozhledy, 2016, č. 17, s.

582-588.
16 KLUTH, W. In: WOLFF, H. J., BACHOF, O., STOBER, R., KLUTH, W. Verwaltungsrecht II. Ein

Studienbuch, 8. vydání. Mnichov: C. H. Beck, 2021, s. 149 sec. cit. KOPECKÝ, M. Správní právo. Obecná část.

2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2021, s. 223.
17 „Sbírkou muzejní povahy je sbírka, která je ve své celistvosti významná pro prehistorii, historii, umění,


[…]


Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2014, s. 157.
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Závěr
Česká právní úprava je založena na volné přístupnosti lesa, krajiny a veřejné zeleně, pokud

není některý druh pozemku z užívání vyloučen. Ústavním základem je svoboda pohybu (čl.

14 odst. 1 LZPS). Veřejné užívání představuje zákonnou mez vlastnického práva, vlastník

musí umožnit vstoupit veřejnosti na své pozemky.

Každý má právo vstoupit do lesa bez ohledu na to, kdo je vlastníkem, pokud vstup

není z nějakého důvodu omezen. Obecné užívání lesa zahrnuje také sběr plodů a suché, na

zemi ležící klesti (§ 19 odst. 1 LesZ). Orgán státní správy lesů může z důvodu ochrany lesa

nebo v zájmu zdraví nebo bezpečnosti fyzických osob dočasně omezit nebo vyloučit vstupu

do lesa (§ 19 odst. 4 LesZ). Lesní zákon stanovuje činnosti, které jsou v lese zakázány,

vlastník lesa může pro některé z činností udělit výjimku (§ 20 LesZ). Příkladem zvláštního

užívání lesa jsou obory dle zákona č. 449/2001, o myslivosti.

V případě volné krajiny se právo volného průchodu vztahuje na pozemky ve

vlastnictví či nájmu státu, obce nebo jiné právnické osoby. Z práva volného průchodu

vyloučeny pozemky ve vlastnictví fyzických osob, dále zastavěné či stavební pozemky,

dvory, zahrady, sady, vinice, chmelnice a pozemky určené k faremním chovům zvířat. Po

dobu pastvy či období, kdy může dojít k poškození porostů či půdy není vstup dovolen na

ornou půdu, louky a pastviny (§ 63 odst. 2 a 3 ZOPK). Právo volného průchodu podél

vodních toků umožňuje vodní zákon.

Zvýšená ochrana ve zvláště chráněných územích se dotýká i obecného užívání. Orgán

ochrany přírody může, hrozí-li poškozování území v národních parcích, národních přírodních

rezervacích, národních přírodních památkách a v první zóně chráněných krajinných oblastí

omezit nebo zakázat přístup veřejnosti do těchto území nebo jejich částí (§ 64 ZOPK).

Některé činnosti jsou ve zvláště chráněných územích dovoleny jen se souhlasem orgánu

ochrany přírody.

Veřejná zeleň patří mezi veřejná prostranství (§ 34 OZř), je přístupná všem bez

omezení, popř. po stanovenou dobu. Pravidla užívání veřejné zeleně včetně sankcí za porušení

povinností jsou stanovena v návštěvních či provozních řádech.

Veřejná správa disponuje několika prostředky, které slouží k ochraně veřejného

užívání. Překročení limitů veřejného užívání uživatelem může naplnit skutkovou podstatu

přestupku, stejně tak může být sankcionován vlastník, pokud v užívání předmětu veřejného

užívání brání. Vlastník se může obrátit na civilní soud, pokud má za to, že je rušen ve výkonu

vlastnického práva.
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Nejvyšší správní soud v rozsudku ze dne 15. 11. 2007, č. j. 6 Ans 2/2007-128 dovodil

subjektivní právo uživatelů veřejně přístupné účelové komunikace, kteří cestu užívají jako

přístup ke svým pozemkům.

Právní prostředek, kterým by se uživatelé mohli obrátit na orgán veřejné moci, pokud

jim vlastník brání ve veřejném užívání, v právním řádu chybí. V současnosti roste počet

případů, kdy dochází k omezování průchodu krajinou a možnost chránit veřejné užívání se

stává stále více žádoucí.
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Veřejné užívání lesa, krajiny a veřejné zeleně

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá právní úpravou veřejného užívání lesa, krajiny a veřejné zeleně

v České republice. Každý má právo vstupovat do lesa a procházet krajinou a veřejnou zelení,

pokud příslušný pozemek není z veřejného užívání vyloučen. Z pohledu vlastníků je veřejné

užívání zákonnou mezí vlastnického práva. Povinností vlastníků pozemků je veřejné užívání

strpět, tj. umožnit vstup na své pozemky.

Vlastník lesa může povolit činnosti v lese, které jsou zákonem zakázané. Obory jsou

příkladem zvláštního užívání lesa. Vztahuje se na ně obecné užívání lesa, ale vstup do nich

může být omezen. Odlišný právní režim platí ve zvláště chráněných územích. Z důvodu

ochrany přírody může být omezen vstup do vybraného území jen po turistických trasách nebo

úplně vyloučen. Některé činnosti jsou dovoleny jen souhlasem orgánu ochrany přírody nebo

na základě opatření obecné povahy. Český právní řád neposkytuje právní prostředek, pokud

vlastník uživateli brání v užívání studovaných materiálních statků.

Klíčová slova
obecné užívání, park, právo volného průchodu krajinou, právo vstoupit do lesa, zvláštní

užívání

67

Public use of forest, landscape and public greenery

Abstract
The diploma thesis is focused on Czech legislative of public use of forest, landscape and

public greenery. Everyone has right to enter the forest and to pass the landscape and public

greenery except estates that are excluded from public use. The public use is legal limit of

property law. The owner‘s of estates duty is to tolerate public use, i. e. to allow enter his

estates.

The owner of forest can allow some activities in forest which are prohibited by law.

Forest enclosures are examples of specific use of forest. The entrance in forest enclosure can

be restricted. Different legal regime is in protected areas. The entrance in given area can be

restricted to tourist trails or completely excluded due to nature conservation. Some activities

are allowed only with permission of nature conservation body or based on general measure.

The Czech legislative does not have the legal tool in cases of owner hampers users in use of

studied subjects of public use.
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general use, park, right of entrance in forest, right of free pass of landscape, specific use