Veřejné užívání lesa, krajiny a veřejné zeleně

(Ladislava Paštová – diplomová práce) – posudek oponenta

Tématem diplomové práce je rozbor institutu veřejného užívání, jehož předmětem je

les, krajina a veřejná zeleň. Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol a závěru, kdy

první kapitola se zabývá obecnou charakteristikou institutu veřejného užívání a vedle

toho rovněž soukromoprávními instituty, které opravňují k užívání cizí věci. Druhá

kapitola je věnována samotnému obsahu institutu veřejného užívání, třetí kapitola se

zabývá veřejným užíváním jako jedním z druhů omezení vlastnického práva a čtvrtá

kapitola je zaměřena na právní ochranu veřejného užívání ze strany veřejné správy.

Těžiště diplomové práce tvoří kapitola čtvrtá zaměřená v jednotlivých subkapitolách na

podmínky veřejného užívání lesa, krajiny a veřejné zeleně.

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň. Diplomantka prokázala jak znalost

teoretických aspektů institutu veřejného užívání, včetně jeho „přesahů“ do soukromého

práva, tak důkladnou znalost relevantní právní úpravy a s ní související odborné

literatury a judikatury a současně i schopnost formulovat vlastní odůvodněná

stanoviska k závěrům obsaženým v citované literatuře i judikatuře a k nedostatkům

právní úpravy.

V obecné rovině by snad stálo za to jen dát větší důraz na jistý rozdíl mezi právní

úpravou veřejného užívaní lesa (obsaženou v lesním zákoně) a krajiny (obsaženou

v zákoně o ochraně přírody a krajiny) na straně jedné a veřejné zeleně na straně

druhé, kde srovnatelná obecná úprava na zákonné úrovni schází. Nelze zpochybnit

faktickou existenci tzv. veřejné zeleně ani spíše letmé zmínky o ní v některých právních

předpisech. Pokud nicméně institut veřejného užívání představuje jedno z omezení

vlastnického práva a jako takové má (by mělo) mít formu zákona (pokud nemá být

založeno na souhlasu vlastníka), nelze se ubránit dojmu, že absence zákonné úpravy

srovnatelné s úpravou v lesním zákoně nebo zákoně o ochraně přírody a krajiny může

vyvolávat teoretické i praktické otázky, které by stálo za to rozebrat podrobněji. Např.

na s. 54 se v úvodu kapitoly 5.4 uvádí, že podmínky užívání veřejné zeleně včetně

sankcí za porušení povinností jsou upraveny v návštěvních a provozních řádech, což

může být v kontextu principů správního (a ústavního) práva a vzhledem k právní

povaze těchto řádů sotva dostatečné.

V případě subkapitoly 5.3. by zřejmě stálo za to uvést, zda zákonné právo průchodu

podél vodních toků je v diplomové práci chápáno jako „podmnožina“ práva na veřejné

užívání krajiny largo sensu či jinak, subkapitola v této podobě působí v kontextu

diplomové práce poněkud neorganicky.

Jde v případě subkapitoly 5.4.1. skutečně o úpravu zvláštního užívání veřejného

prostranství, když ze zmiňované právní úpravy žádné podmínky zvláštního užívání

(kromě poplatkové povinnosti) ani forma povolení zvláštního užívání nevyplývají?

Diplomové práci by prospěla pečlivější jazyková korektura.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby doporučuji (kromě výše naznačených otázek spojených s veřejným

užíváním veřejné zeleně) zabývat se otázkou, jak by měla či mohla vypadat (dnes

prakticky neexistující) právní úprava, na základě které by měla osoba oprávněná

k veřejnému užívání možnost bránit se proti (po)rušení tohoto svého práva, zda by

měla být obecná nebo by ji měl speciálně obsahovat každý zákon upravující konkrétní

předmět veřejného užívání, zda by mělo jít o řízení správní či soudní a zda by mělo jít

o řízení sporné či nesporné a co by mělo být obsahem rozhodnutí v takovém řízení.
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